
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 232 ADW del 11/04/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. ICAP 232 ADW del 11/04/2025 
 

 
Oggetto:  Polizza assicurativa sanitaria relativa al conferimento di 1 assegno di 

ricerca professionalizzante alla dott.ssa Jihene Nouairi per la Sezione di 
Geofisica. Affidamento diretto del servizio, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., alla NOBIS Compagnia di assicurazioni 
SPA al premio annuo lordo di € 380,00 con opzione di proroga 
contrattuale per il periodo di un anno.  

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO–SCIENTIFICO PER 

L’INTERNAZIONALIZZAZIONE, LA COMUNICAZIONE, L’ALTA FORMAZIONE E LA 
PROMOZIONE DELLA RICERCA 

 
Visti: il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. l'articolo 1, comma 450 della legge dicembre 2006 n. 

296 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge 
finanziaria 2007)", così come modificato dall'articolo 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018 n. 145, secondo il quale per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a 5.000,00 euro non sussiste l'obbligo di ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione; 

 il Comunicato del Presidente dell'ANAC del 31 dicembre 2024 con cui è stato prorogato 
sino al 30 giugno 2025 l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma per i contratti pubblici dell’Autorità per gli affidamenti di importo inferiore a 
euro 5.000,00 iva esclusa; 

Richiamate le determinazioni della Direttrice Generale: 

 n. 112 ADW del 05/03/2025 avente ad oggetto “Delega temporanea in materia di 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni e dei Centri di 
ricerca e delle Strutture Tecniche e ai Dirigenti Amministrativi”; 

 n. 121 ADW del 11/03/2025 avente ad oggetto “Bando 28/2024 - dott.ssa Jihene 
Nouairi. Conferimento di n. 1 assegno di ricerca junior a seguito di selezione pubblica 
“Valutazione dell'idoneità dei geopolimeri per le infrastrutture marine multiuso nella 
‘Blue Economy’” per la Sezione di Geofisica”;  

preso atto che con la determina di cui sopra è stato autorizzato il conferimento di un assegno di 
ricerca junior alla dott.ssa Jihene Nouairi per 24 mesi a decorrere dall’1 aprile 2025, 
eventualmente rinnovabili; 

 che il tutor scientifico e responsabile dell’attività di ricerca sarà il dott. Angelo 
Camerlenghi; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 232 ADW del 11/04/2025 
 

vista la richiesta formulata dall’Ufficio gestione giuridica del personale dd. 31 marzo 2025, 
conservata agli atti, con la quale si chiedeva l’attivazione di una polizza sanitaria per la 
dott.ssa Jihene Nouairi dal 01/04/2025 al 31/03/2027; 

dato atto che l’Ufficio Patrimonio con funzioni di ufficio della rete delle stazioni appaltanti del 
Friuli Venezia Giulia, in seguito a un confronto con la società di brokeraggio assicurativo 
dell’ente RP Several S.p.A., ha individuato la compagnia assicurativa NOBIS Compagnia di 
assicurazioni SPA, codice fiscale/P.IVA  01757980923, quale possibile operatore 
economico in grado di soddisfare le esigenze di cui sopra e che la stessa ha proposto la 
stipula di una polizza sanitaria avente un premio pari a € 380,00, a decorrere dalla data 
di stipula del contratto e con validità di un anno per un anno solare; 

ritenuto in considerazione della necessità di disporre della copertura assicurativa sino al 31 
marzo 2027, di prevedere l’opzione di proroga contrattuale della polizza per ulteriori 12 
(dodici) mesi; 

che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il 
servizio di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il 
DUVRI e non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

accertato  che per il presente appalto, in considerazione dell'esiguità del premio assicurativo, non 
sussiste un interesse transfrontaliero certo; 

rilevato che l’importo rientra nei limiti dell’affidamento diretto come disposto dall’art. 50, 
comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

considerato che si è proceduto ad avviare le verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale 
ai sensi degli artt. 94, 95 e 100 del D.Lgs. 36/2023 nei confronti dell’operatore 
economico, accertando che è iscritto all’IVASS con codice A400S, numero di iscrizione 
1.00115, alla CCIAA per servizi analoghi per tipologia a quelle oggetto dell’affidamento, 
che non vi sono annotazioni riservate sul casellario ANAC a carico dello stesso, che il 
DURC risulta regolare; 

preso atto che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, qualora, in 
conseguenza di ulteriori verifiche, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 
speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione 
dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 
dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 

visto l’articolo 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

ritenuto di non richiedere alla compagnia assicurativa NOBIS Compagnia di assicurazioni SPA la 
garanzia definitiva, in considerazione del modico importo della stessa; 

tenuto conto che, in caso di ricorso agli affidamenti diretti deve essere rispettato il principio di 
rotazione degli affidamenti, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

dato atto che ai sensi del comma 6 articolo 49 del D.Lgs 36/2023 è possibile derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000,00 euro; 

accertato per quanto sopra esposto e per l’ammontare dell’importo oggetto dell’affidamento, che 
sussistono le condizioni per richiedere l’emissione della copertura sanitaria di cui 
all’oggetto alla compagnia NOBIS Compagnia di Assicurazioni S.p.A., nel rispetto del 
principio di rotazione;  

dato atto ai sensi del combinato disposto degli articoli 11 e 17 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. che il 
CCNL applicato dalla compagnia è il CCNL ASSICURATIVO ANIA – COD. J121; 

visti  gli articoli 15, 16, 17, 53 comma 2, 114 e 117 del D. Lgs. 36/2023 e gli Allegato I.2 e II.14 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 232 ADW del 11/04/2025 
 

al Codice; 

 inoltre, i principi generali applicabili ai contratti pubblici di cui agli articoli da 1 a 11 del 
D. Lgs 36/2023; 

 l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

 il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture; 

dato atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi e 
che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse ai 
sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla corruzione; 

ritenuto di nominare: 

 la dott.ssa Sabina Vesnaver, responsabile dell’Ufficio Patrimonio con funzioni di ufficio 
della rete delle stazioni appaltanti del Friuli Venezia Giulia, ufficio cui competono 
l’affidamento e la stipula dei contratti assicurativi dell’Ente, Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto; 

 la dott.ssa Francesca Zuccari, in servizio presso l’ufficio sopra indicato, responsabile 
dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

rilevato che con determinazione della Direttrice Generale n. 196 ADW del 27.04.2023 il servizio 
di brokeraggio assicurativo per tutte le esigenze dell’OGS diverse dalle esigenze 
assicurative della N/R Laura Bassi era stato affidato per tre anni, rinnovabile per ulteriori 
due anni e prorogabile per 6 mesi, alla società SEVERAL SPA; 

 che con successiva determinazione della Direttrice Generale n. 414 ADW del 29.08.2023 
era stato preso atto dell’avvenuta fusione per incorporazione della società RP Company 
S.p.A., C.F. e P.IVA 02717790303, nella società Several S.p.A., C.F. e P.IVA 01103160329, 
con modifica della denominazione sociale in RP Several S.p.A. e della conseguente 
rettifica del Contratto per corrispondenza commerciale n. 05/2023 relativo al servizio di 
brokeraggio assicurativo per tutte le esigenze dell’OGS diverse dalle esigenze 
assicurative della N/R Laura Bassi per il periodo dal 01.05.2023 al 30.04.2026; 

 che tutti i pagamenti dei premi assicurativi alle compagnie devono avvenire a mezzo del 
broker RP Several S.p.A.; 

tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 
1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. del servizio assicurativo inerente la 
copertura sanitaria a favore della dott.ssa Jihene Nouairi all’operatore economico NOBIS 
Compagnia di assicurazioni SPA, codice fiscale/P.IVA 01757980923, al premio di € 
380,00, a decorrere dalla data di stipula del contratto con validità di un anno e con 
l’opzione di proroga contrattuale per ulteriori 12 mesi; 

2. di dare atto che è stato accertato che l’operatore economico affidatario del servizio è 
iscritto all’IVASS con codice A400S, numero di iscrizione 1.00115, alla CCIAA per servizi 
analoghi per tipologia a quelle oggetto dell’affidamento, che non vi sono annotazioni 
riservate sul casellario ANAC a carico dello stesso, che il DURC risulta regolare; 

3. di dare atto che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 e 
s.m.i., qualora, in conseguenza di ulteriori verifiche, non sia confermato il possesso dei 
requisiti generali o speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, 
all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 232 ADW del 11/04/2025 
 

affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti 
dall’adozione del provvedimento; 

4. di esonerare la compagnia dalla costituzione della garanzia definitiva; 

5. di sottoscrivere la documentazione necessaria e conseguente; 

6. di autorizzare la stipula del contratto a mezzo dell’intermediazione del broker 
assicurativo dell’OGS RP Several S.p.A.; 

7. di dare atto che il pagamento dei premi assicurativi avverrà a mezzo del broker RP 
Several S.p.A.; 

8. il sottoscritto è il Responsabile Unico di Progetto; 

9. di nominare la dott.ssa Sabina Vesnaver Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

10. di nominare la dott.ssa Francesca Zuccari responsabile dell’istruttoria del presente 
affidamento; 

11. di dare atto che in relazione alla spesa di € 380,00 è stata inserito in UGOV l’ordine n. 54 
del 07/04/2025 UO DFP ID DG 38072, con imputazione sul progetto FONDI-DIREZIONE-
ICAP_comm.1000_art.5_n23; 

12. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di Gara e Contratti. 

 
Il Direttore 

Mounir Ghrib 

  

 
 IL DIRETTORE 
  Mounir Ghribi 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MOUNIR GHRIBI
CODICE FISCALE: GHRMNR71A07Z352B
DATA FIRMA: 11/04/2025 11:10:19
IMPRONTA: 2D9CD8D0E21C14BBFBEE00DD285ED58623E74624862D949E83FE9AD8C192DDAD
          23E74624862D949E83FE9AD8C192DDADD7A18071D2C78133DF8071D8FFB01B93
          D7A18071D2C78133DF8071D8FFB01B9327E8A2D07993C25983728BEF7DBA2351
          27E8A2D07993C25983728BEF7DBA23510F670D78C3CFBF5B5AC869FC78782991


